UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

4 Inferri vindicta valet, quæ crimina purget.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

SI quis fortitudinem latronis, & piratae, & furis enervat, infirmosque eos reddat, prodest illis sua infirmitas. Debilitata enim membra, quibus prius non bene utebatur, à malo opere cessabunt.

C. VII. ¶ Qui socii non repellit injuriam, similis est ei, qui facit, Item Ambrosius libro primo de officiis, cap. 37.

NON e in inferenda, sed in depellenda injuria lex virtutis est. Qui enim non repellit à socio injuriam, si potest, tam est in vicio, quam ille, qui facit. Unde S. Moyses hinc prius orsus est tentamenta bellicæ & fortitudinis. Nam cum à vidisset Hebræum ab Ægyptio injuriam accipientem, defendit, ita ut Ægyptium prostermeret, atque in arena absconderet. Salomon quoque ait: [Eripe eum, qui ducitur ad mortem.]

¶ Bellicæ] Sic emendatum est ex originali, cum etiam in manuscriptis Gratiani legeretur, imbellis.

C. VIII. ¶ Matorum impietati favet, qui eis obviare cessat.

Item Anastasius & Damasius Papa.

QUI potest obviare & perturbare perversos, & non facit, nihil aliud est, quam favere eorum impietati. Nec enim caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinorosi definit obviare.

C. IX. ¶ Qui à divina mandata contemnit, severis coercetur vindictis.

Item Calixtus, epist. 2. ad Episcopos Gallie.

JUSTUM est, ut qui divina contemunt mandata, & inobedientes Patrum existunt iussionibus, severioribus corrigantur vindictis: quatenus ceteri talia committere timeant, & omnes gaudeant fraterna concordia, & cuncti sumant severitatis atque bonitatis exemplum. Nam si (quod absit) ecclesiasticam sollicitudinem, vigoremque negligimus, perdit desidia disciplinam, & animabus fidelium profectio nocetur.

C. X. ¶ Imperatores cum Episcoporum provisione ecclesie defensionem adversus divinum potentiam debent suscipere.

Item ex concilio Carthaginensi s. h. cap. 9.

AB Imperatoribus universis visum est, i postulandum propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermissione fatigatur ecclesia, ut defensores eis adversus potentias & divinum cum Episcoporum provisione delegentur.

¶ Visum est] Sic est emendatum ex codicibus concilii impressi & manuscriptis. Antea legebatur, justum est auxilium postulandum.

Ecce, quod nonnunquam est obviandum perversis, & injuria sociorum armis est propulsanda, ut & malis adempta facultas delinquendi proficiat, & bonis optata facultas liberè consulendi ecclesie ministraretur. Hoc qui non facit, consentit.

C. XI. ¶ Non sunt immunes à scelere, qui non liberant eos, quos possunt à fallo liberare.

Unde Augustinus ait in Psal. 81.

OSTENDIT & [Propheta] necillos immunes à scelere esse, qui permiserunt Christum principibus interficere, cum præ multitudine timerentur, & possent illos à facto, & se à consensu liberare. Qui & desinit obviare cum potest, consentit.

¶ Qui desinit] Hac in eadem glossa referuntur, ex Cas-

a Ivi p. 10. c. 13. Pann. l. 2. c. 50. b diripiat, orig. c Neg. orig. d Exod. 1. e Proverb. 24. f Damasus epist. 3. ad Stephanum, cap. 3. sup. dist. 83. error. & dist. 83. facientis. Poly. l. 7. tit. 11. Anselm. l. 3. cap. 19. g Poly. ibid. Ansel. l. 13. cap. 13. Ivo p. 6. cap. 346. h & in Africano cap. 42. i al. impotentias, rogandi. k Glossa ord. ibi. ex B. August. & Castiodoro ad illud. [Eripite pauperem.]

fradator: cuius verba sunt hæc. Nam cum possis obviare peccatis, si desinas advertari, consensus erroris est.

QVÆSTIO IV.

QVOD autem vindieta inferenda non sit, multi male probatur. Mali enim tolerandi sunt, non abjectis increpatione ferendi, non corporaliter expellendi.

C. I. ¶ Quomodo mali sunt tolerandi, & quomodo ab eis recedendum sit.

Unde Augustinus ait in libro de verbis Domini, sermone 18.

TOLERANDI sunt quidem mali pro pace, nec à corporaliter ab eis recedatur: sed spiritualiter i exigere, est facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum licet pro gradu cuiusque, salva pace: displicere, et non tangere. Non enim Propheta, qui hæc dicebat, populum suum dimiserunt: sed inter eos habitabant, quos increpabant, unum templum cum eis intrabant, eodem sacramenta celebrabant. Hoc est exire, ore non potest: hoc est immundum non tangere, voluntate non sentire.

Caput hoc est in glossa ordinaria. 2. Cor. 6. ad ea verba, exite de medio eorum. sententia vero accepta ex sermone 18. Augustini de verbis Domini: ex quo infra ead. cap. ecce, & capit. recedite ad idem pertinentia referuntur.

¶ Spiritualiter] Hæc interposita erant ad eos spiritualiter, quæ autem, quæ sunt expuncta, quæ & à plerisque, & à glossa ordinaria absunt.

C. II. ¶ Quod mali sunt tolerandi à bonis. Idem.

T bonus tolera malum. Nam & Christus & Iudam, cum sciret furem esse, toleravit, & ad pradicandum misit, eique cum aliis Eucharistiam dedit.

¶ Initium huius capituli est in tractatu 30. in Iohannem. Reliqua vero videntur accepta ex glossa ordinaria in psalmum 9. ad ea verba, Dixit enim in corde suo. & explanatione B. Augustini in psalmum 10. cuius propria verba referuntur, sup. l. 9. 1. Gregorius. Ab eodem vero capite hæc eadem sententia expuntur in psal. 162.

C. III. ¶ Pro pace ecclesie mali sunt tolerandi.

Idem super Iohannem tractatu 30. ad c. 12.

VIDE ergo voluit Dominus noster Iesus Christus fratres mei, admonere ecclesiam suam, quando omnium perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, ne corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Iudas: ecce fur est Iudas: & ne contentus fur sacrilegus, non qualiscunque fur, fur locutorum, sed Dominicorum locutorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscunque furti, & peculatus (peculatus enim furtum dicitur de re publica, & non sic dicitur furtum rei private, quomodo publica) quantum vehementius iudicandus est sacrilegus fur, qui ausus fuerit non undecunque tollere, sed de ecclesia tollere. Qui aliquid de ecclesia furatur, Iudæ perditio computatur.

¶ Multa in hoc capite sunt emendata ex beato Augustino.

C. IV. ¶ De eodem.

Idem sermone 18. de verbis Domini.

ECCE, d' inquit, dicit Propheta. [Recedite, exite inde, & immundum ne tetigeritis.] Quomodo ergo malos pro pace tolerabimus, à quibus exire & recedere jubemur, ne tangamus immundum? Nos nullam recessionem spiritualiter intelligimus: illi corporaliter. Nam & ego elamo cum Propheta: & i qualiscunque sumus vasa, utitur nobis Deus in dispensatione vestra. Clamamus & nos, & dicimus vobis, recedite, exite inde, & immundum ne tetigeritis, sed contactu coar-

a al. ne. b 7. q. 1. ad versitas, circa finem. c Poly. l. 1. tit. 7. d Bedæ 2. Cor. 6. Poly. ibid. Ansel. l. 12. c. 83.

non corporis. Quid est enim tangere immundum, nisi consentire peccatis? Quid est autem exire inde, nisi facere, quod pertinet ad correctionem malorum, quantum pro uniuscuiusque gradu atque periona, salva pace, fieri potest? & paulo post. Ergo fratres mei, quorquot habens inter vos qui adhuc amore seculi prægavantur, avaros, perjuros, adulteros, inspectores a nugarum, consultores mathematicorum, phanaticorum, augurum, aruspicum, ebriosos, luxuriosos, quidquid inter vos malorum esse notis, quantum potestis, improbare, ut corde recedatis, & redarguite, ut exeat inde: & nolite consentire, ut immundum nontangaris.

¶ Et qualiacunque Sic emendatum est ex B. Augustino & Beda. Antea legebatur, æqualia.

C. V. ¶ Pacificus est, qui corrigere quod potest, vel excludit a se, quod non potest.

Idem in secundo libro contra epistolam Parmeniani, c. 1.

¶ Quisquis vel quod potest, arguendo corrigit, vel quod corrigere non potest, salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, æquitate improbat, firmitate supportat, hic est pacificus, & ab ipso maledicto, de quo scriptura dicit. b [Vt hu, qui dicit, quod nequam est, bonum, & quod bonum est, nequam, & nequam.] omnino liber, prolixus securus, penitus alienus. ¶ Quomodo, inquit Parmenianus, incorruptus poteris permanere, qui corruptis sociaris?

¶ Sociaris. Apud B. Augustinum huic interrogationi Parmeniani sequens continenter responso, qua habetur in proxime sequenti capite, ita pler. Ac certe multo aptius interrogatio Parmeniani, & B. Augustini responso unico capitulo comprehenditur.

C. VI. ¶ Quid sit malis sociari.

Idem eodem capite 21. continuo.

¶ Ita e plane, si sociatur quis malis, id est, si mali aliquid cum eis committit, aut committentibus favet, si autem neutrum facit, nullo modo sociatur. Porro, si aliter tertium, ut non sit in vindicando piger, sed vel corrigat iustus in misericordia, & arguat, vel etiam si eam personam gerit, & ratio conservandæ pacis admittit, curam a omnibus peccantibus arguat, ut ceteri timeant, removeat etiam vel ab aliquo gradu honoris, vel ab ipsa communione sacramentorum, & hæc omnia cum dilectione corrigendi, non cum odio persequendi, plenissimum officium non solum castissime innocentie, sed etiam diligentissime severitatis implevit. Vbi autem cætera impediuntur, illa duo semper retenta incorruptum, castissimeque custodiunt, ut nec faciat malum, nec approbet factum.

C. VII. ¶ Aliena peccata in ecclesia alienis non præjudicant.

Idem in epistola c. 112. contra Donatistas.

¶ Quisquis a catholica ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelerate, quod a Christi unitate disjunctus est, non habebit vnam, sed Deitæ manet super eum. Quisquis autem in hæc ecclesia bene vixerit, nihil ei præjudicant aliena peccata: quia in ea unusquisque proprium onus portabit, sicut Apostolus dicit g. & infra. ¶ Ergo communio matrum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum. Nam si in malis factis non eis quisque consentiat, portat malus causam suam, & personam suam, nec præjudicat alteri, quem in consensione mali operis socium non habet criminis.

¶ Christi unitate. Antea legebatur, Christianitate. Reformationis ex originali & Beda: utrum, alia nonnulla.

a al. p. 114. b Esas. c Poly. ibid. d Psal. 140. e 1. Tim. 1. f Beda 1. Corinth. 11. g Gal. 6. h Ivo part. 2. cap. 101.

C. VIII. ¶ Non te maculat malis, si ea non consentis, sed ipsum redarguas.

Idem a in sermone 18. de verbis Domini.

¶ Malis b semper corde disjungimini: ad tempus cautè corpore copulamini. & infra. ¶ Duobus modis non te maculat malis: si ei non consentias, & si redarguas. Hoc est non communicare, non consentire: communicatur quippe, quando factio ejus consortium voluntatis vel approbationis adjungitur. & infra. ¶ Neque ergo consentientes sitis malis, ut approbetis, neque negligentes, ut non arguatis.

C. IX. ¶ Immundum tangere, est peccatum consentire.

Idem ex c. eodem.

¶ Recedite d. exire inde, & immundum ne tetigeritis. Sed contactu cordis, non corporis. Quid est enim tangere immundum, nisi consentire peccatis? Quid est autem exire inde, nisi facere, quod pertinet ad correctionem malorum, quantum pro uniuscuiusque gradu atque persona salva pace fieri potest? Displicuit tibi, quod quisque peccavit? non tetigisti immundum. Redarguisti, corripuisti, monuisti, adhibuisti etiam, si res exigit, congruam, & quæ unitatem non violet, disciplinam: existi inde. & infra. ¶ Clamavit ista Moyses e, clamavit Esaias f, clamavit Hieremias g, clamavit Ezechiel h. Videamus, si dimiserunt populum Dei, & se ad alias gentes transfulerunt. Quam multa, & quam vehementer Hieremias increpavit in peccatores & sceleratores populi sui, inter eos tamen erat, unum cum eis templum intrabat, in eadem sceleratorum hominum congregatione vivebat, sed clamando exibat inde. Hoc est exire inde, hoc est immundum non tangere, & voluntate non consentire, & ore non parcere.

C. X. ¶ Non maculant innocentes facta nocentium, que ab eis credis non possunt.

Idem in epistola 43. ad Vincentium.

¶ Quam magnum est crimè ab istorum innocentium communione separari? Nam & facta i nocentium, quæ innocentiis demonstrari, vel ab innocentibus credi non possunt, non coinquinant quemquam, si propter innocentium consortium etiam cognita sustinentur. Non enim propter malos boni deferendi, sed propter bonos mali tolerandi sunt, sicut toleraverunt Propheta, contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant: sicut ipse Dominus nocentem Iudam usque ad condignum ejus exitum toleravit, & cum sacramentam cum innocentibus communicare permisit: sicut toleraverunt Apostoli eos, qui k per invidiam (quod ipsius diaboli vitium est) Christum annuntiabant.

C. XI. ¶ Mali, quos ecclesia recipit, nec expellit, a bonis sunt tolerandi, non judicandi.

Idem in sermone 24. de verbis Apostoli.

¶ Forte l in populo Dei stat juxta te avarus, raptor, inhians rebus alienis, quem nosti talem, & fidelis est, vel potius fidelis vocatur. Non enim potes de ecclesia pellere, non habes aliquem aditum castigando & corripiendo corrigere, accessurus est tecum ad altare. Noli timere: unusquisque m proprium onus portabit. Item infra. ¶ Quomodo (inquis) ferrem, quem novi malum? nonne melius ipsum ferres, quam te foras efferres? Ecce, quomodo feres n: attende Apostolum dicentem: o [Unusquisque proprium onus portabit.] Liberet te ista sententia. Non enim cum illo commu-

a Beda Eph. 5. b Ivo p. 2. c. 102. c Beda 2. Cor. 6. supra ca. ca. ecce. Ivo p. 2. c. 103. d Esai. 52. e Num. 16. f Esai. 52. g Thren. 4. h Ezech. 14. i infra ea. nimum. k Philip. 1. Talus, & forte. j orig. Ivo part. 2. ca. 94. m Gal. 6. n al. ferres si attendentes. orig. o Gal. 6.

nicares avaritiam, sed communicares cum illo Christi mensam. Et quid tibi obesse, si cum illo communicares Christi mensam? Apostolus dicit: a [Qui enim manducet & bibit indignè, iudicium sibi manducet & bibet:] sibi, non tibi. Sanè si iudex es, si iudicandus potestatem accepisti ecclesiastica regula, si apud te accusatur, si veris documentis, testibusque convincitur, coëce, corripere, excommunicare, degrada.

¶ *Antea citabatur ex libro primo de unico baptismo, ubi non habetur.*

Est & alia distinctio tolerandorum & cavendorum, quam ex verbis Augustini licet colligere, dicitur serm. 49. de verbis Domini.

C. XII. ¶ Pastor est diligendus, mercenarius tolerandus, latro cavendus.

Tres e personas dixit Dominus (& debemus illas investigare) in Evangelio, pastoris, mercenarii, & furis. & paulo post. ¶ Pastorem dixit d animam suam ponere pro ovibus suis, & intrare per januam. Furem dixit (& latronem 1.) ascendere per aliam partem. Mercenarium dixit, lupum vel furem si videat, fugere, quia non est illi cura de ovibus: mercenarius est enim, non pastor. Ille intrat per januam, quia pastor est: ille ascendit per aliam partem, quia fur est: ille videns eos, qui volunt tollere oves, timet & fugit, quia mercenarius est; quia non est illi cura de ovibus, mercenarius est enim. Si invenerimus tres istas personas, invenit sanctitas vestra & quos toleretis, & quos caveatis. Diligendus est pastor, tolerandus est mercenarius, cavendus est latro.

¶ *Et latronem.] Ha dua voces non sunt in originali: Anselmus tamen illas habet.*

Ecce quod mali tolerandi sunt, nec corporali, sed spiritali vindicta sunt puniendi. Unde cum discipuli non receperit a Samaritanis ignem calidum super eos deducere voluerunt, dicentes e magistro: [Vis dicamus, descendat ignis de celo, & consumat eos] audiverunt: f [Nescitis cuius estis] Item: [Omni, qui gladium acciperit, gladio peribit.]

C. XIII. ¶ Spirituali nunquam carnalem persequitur, sed eon verso.

Hinc etiam Hieronymus ait in comment. epistola ad Gal. c. 4.

¶ *Vi secundum carnem natus erat, persequeretur spiritali: nunquam enim spiritalis & carnalem persequitur, sed ignoscit ei, quasi rusticano fratri. Scit enim posse proficere per tempus: & si quando Aegypti filium viderit irascens, recordatur unius patris, qui boves i creatur, & culices: & h in magna domo non solum effusa aures & argentea, sed lignea fictilia.*

¶ *Boves.] In codicibus B. Hieronymi impressis legitur, qui lucem boves, verum in eodeme Vaticano horum commentariorum habetur, qui lucam bovem. Significat autem elephantem.*

C. XIV. ¶ *Boni à malis nunquam in hac vita penitus possunt separari.*

Item Augustinus in libro quarto de baptismo, c. 12.

¶ *Quantum arrogantiae tumor est, quanta humilitatis & levitatis oblitio, arrogantiae quanta iactatio, ut quis aut audeat, aut facere se posse eredit, quod nec Apostolis concessit i Dominus, ut zizanias à frumento parer se posse discernere?*

¶ Verba sunt Cyprian lib. 4. epist. 2. ad Antonium, citata ab Augustino lib. 4. c. 12. de baptismo contra Donatistas.

C. XV. ¶ *Præsentis ecclesie simul recipit bonos & malos.*

Item Gregorius homilia 38. Evang.

Hæc autem vita, quæ in cælum & infernam sita est, sicut in medio subsistit, ita utramque partium civis communiter recipit: quos tamen sancta ecclesia & nunc indifferetè suscipit, & postmodum in egressio-

a 1. Cor. 11. b a numeris. c Ansl. 6. c. 148. d Io. 10. e Luc. 9. f Marc. 26. g Gal. 4. h 2. Tim. 2. i Matth. 13.

ne discernet. Si ergo boni estis, quamdiu in hac vita subsistitis, æquanimiter tolerare malos debetis. Natus quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est, quia bonus non est. Abel b enim esse reprobum, quem Cain malitia non exeret.

2. pars. Ex his omnibus colligitur, quod malorum vindicta Deo reservanda est, nec sunt corporaliter puniendi, sed crebra admonitione, & charitativè beneficio ad correctionem invitandi. *¶ De Christo in Evangelio c ait: [Audistis, quia dictum est in lege, d [quemadmodum ultionis lex statuit.] Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem hæc vicissitudinem tolli, & ad mansuetudinem, & charitativè perfectionem vos invitans, dico vobis. Nolite resistere malo, sed dilige inimicos vestros, benefacite eis, qui oderunt vos, ut filii patris vestri, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.] Hinc Paulus e ait: [Si exierit inimicus tuus, ab illo: si sit, potum dabit.] Omnis f enim iniquus, honorum est inimicus: omnes g autem inimici huius sæculi, etiam inimici est Dei. Inimici in coram Dei, bonitatis est inimicus, ac per hoc amorem ipsius & bonitatis diligere non potest. Cum ergo inimicos diligit, ut illis benefacere, cibum & potum subministrare jubens, manus persequi, & punire prohibemur. ¶ In legem veteri h ipso mente corporali poena statuta est: in lege vero Evangelio i omni peccato per penitentiam promittitur venia. Unde ille à tertio incipit, dicens: k [Ego sum Dominus Deus zelotes, vestram peccata patrum in filios usq, in tertiam & quartam generationem, hæc vero à lenitate mansuetudinis & misericordie, ut iniquitatem l [Beati pauperes spiritus, beati mites, beati misericordes: i quam ipsi misericordiam consequentur.] In illa dicitur: [Qui fuerit hoc vel illud, morte moriatur.] In ista: [Gaude super unum peccatorem penitentem agente, quam super nonaginta iustos, qui non indigent penitentia.] Item: m [Non veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est.] Initium quoq, predicationis salvatoris nostri, & præconi ejusdem, ad penitentiam peccatores invitavit. Sic enim uterq, exorsus est, dicens: [Penitentiam in agite, appropinquavit o enim regnum celorum.] Sic & in verbis Apostolorum, cum Iudas compuncti de scelere mortis Christi dicerent Petro: [Quid faciemus viri fratres?] legitur Petrus respondisse: p [Penitentiam agite, & baptizetur unusquisq, vestrum.] Et mox iterum dicitur, in lege q populus ille radi servitii timore penarum cogebatur: unde & legitur in 1. psalmo: *¶ In Evangelio autem populus gratie liber & adiuvi filiali amore, & hereditatis certitudine ad cultum divinae servitutis invitatur. Unde cum quidam legem, quasi coactum, predicarent esse tenendam simul cum gratia, ait: f Apostolus: [Non enim acceptus spiritum servitutis iterum in timore: sed acceptus spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater.] Hinc etiam Gregorius ait in expositione t Evangelii: u [Sicut factum est regnum celorum homini Regi, qui fecit nuptias filios suos.]**

C. XVI. ¶ *In lege cuiq, permissum erat dilige amicum, & odire inimicum.*

¶ *¶ In lege scriptum sit: [Diliges amicum tuum, & odio habebis inimicum tuum.] accepta tunc licentia iustis fuerat, ut Dei inimicos, suosq, adversarios, quanta possent virtute comprimerent, eosque in ore i gladii ferirent. Quod in novo proculdubio testamento, compefuit, cum per semetipsam veritas prædicat dicens, y [Diligit inimicos vestros: benefacite his, qui oderunt vos:] Qui ergo per tauros, nisi veteris testamenti patres signantur? z. Nam dum ex permissione legis acceperant, quatenus adversarios suos odii retributione*

a Matth. 5. b Gen. 4. c Matth. 1. d Exod. 21. e Rom. 12. f Prov. 25. g Luc. 4. h Exod. 21. i Matth. 5. k Exod. 19. & alibi. l Luc. 6. m Matth. 5. Luc. 6. n Matth. 3. o al. appropinquaverit. p Act. 1. q Exod. 1. r Gal. 3. s Rom. 1. t Est homin. 31. u Matth. 22. x Levit. 19. y Luc. 6. z significatur.]

percuterent.

percuterent, (ut ita dicam) quid aliud, quam tauri erant, qui inimicos suos corporeæ virtutis cornu feriebant? Quid vero per altaria, nisi patres novi testamenti figurantur? qui dum gratiam internæ pinguedinis percipiunt, æteris desideris innitentes, ad sublimia contemplationis suæ penis sublevantur.

¶ In ore.] In originali, & quatuor Gratiani versibus est, jure gladii.

Hu ita respondetur: Sunt quedam, quæ salubri duntaxat admonitione sunt corrigenda, non corporatibus flagellis animadvertenda, sed eorum vindicta divinis examini tantum est reservanda, quæ in delinquentes valedicet disciplinam exercere non possunt, vel quæ non sunt nostri juris, vel quæ illorum crimina, etsi nobis nota sunt, tamen manifestis iudicij probari non possunt.

¶ De his qui non sunt nostri juris, ait Apostolus in prima epistola ad Corinthios. [Quid enim vultis arguere de his qui foris sunt, judicare, de his enim Dominus judicabit.]

C. XVII. ¶ Infidelium colloquia & convivia non sunt evitanda.

Quod Augustinus exponens, ait.

Infideles b non possumus Christo lucrari, si eorum colloquium vitamus & convivium. Unde & Dominus e cum publicanis & peccatoribus manducavit & bibit. In his vero qui intus sunt, id est, infidelibus putredo telecanda est.

Sensus hujus capiti habetur apud B. Augustinum de penitentia medicina, c. 3. verba verò sere omnia sunt in glossord. i. Cor. 5. ad vers. aliquin. & interlineari ad vers. intus.

Ille etiam prophetæ dicit: [Facit Dominus iudicium omnibus impietatis penitentibus.] exponendo addidit Augustinus: [ab his qui non sunt nostri juris, in quos nequit disciplina exerceri.] Item quando multitudine est in sedere, nec salva pace ecclesia manere possunt, vitandis sunt potius, quam violata pace ecclesia puniendi.